ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA

PÚBLICA BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 004 AO EDITAL Nº 1927/DE-DET/2024

PARA PROCESSO SELETIVO DE CLASSIFICAÇÃO PARA EVENTUAIS VAGAS  NOS

COLÉGIOS MILITARES DE PORTO ALEGRE E SANTA MARIA PARA O ANO LETIVO

DE 2025

O Diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com as

regras previstas no EDITAL Nº 1927/DE-DET/2024, em consonância com os princípios

que regem a administração pública,  DIVULGA E CONVOCA para realização do exame

intelectual do processo seletivo de classificação para eventuais vagas para ingresso

nos colégios militares de Porto Alegre e Santa Maria no ano letivo de 2025, conforme

segue:

1. Convocados para exame intelectual do Colégio Militar de Porto Alegre 6º ANO:

Ord Nome Completo Sala
1 LARA FAGUNDES BUBANS 1
2 ENZO LOHMANN SULZBACH 1
3 FELIPE MARMITT MOREIRA 1
4 EDUARDO CANABARRO MORAES 1
5 ALICE SÓRIO DOS SANTOS 1
6 IGOR VIEIRA SCHMITT 1
7 ANA CATHARINA DE AQUINO BRIÃO 1
8 MATEUS NOGUEIRA TEICHERT 1
9 PAMELA FONSECA ALVES 1
10 ADRIANO DE MOURA MACHADO 1
11 WELLEN DE ASSIS DOS SANTOS 1
12 ARTHUR SIAIM DA SILVEIRA 1
13 MANUELLA SOARES BRUM 1
14 ISABELLA MARETOLI DE OLVEIRA 1

2. Convocados para exame intelectual do Colégio Militar de Porto Alegre 7º ANO:

Ord Nome  Completo Sala
1 HENRIQUE ZACARIAS ESPINDOLA 2
2 MARINA BORGES BIRKHEUER 2
3 PEDRO CARDOZO BALARDIN 2
4 FERNANDA LIMA DE PAULA 2
5 PIETRA BORBA RIBEIRO 2
6 MAYSA GUIMARÃES FERNANDES 2

3. Convocados para exame intelectual do Colégio Militar de Porto Alegre 8º ANO:

Ord Nome Completo Sala
1 ANTONIA KARLS BARRETO 2
2 PEDRO BERGGSVIST FAUSTO MENDES 2

4. Convocados para exame intelectual do Colégio Militar de Porto Alegre 9º ANO:

Ord Nome Completo Sala
1 LUCAS GARCIA HOFFMANN DOS SANTOS 3
2 ARTHUR KRUSE BASTOS DA SILVEIRA 3
3 GIOVANNA LIPP FEOLI 3
4 MIGUEL RUDUIT DE OLIVEIRA 3
5 JOAO MARIANO GARCIA CHAVES 3
6 LARA NOGUEIRA TEICHERT 3

5. Convocado para exame intelectual do Colégio Militar de Santa Maria 6º ANO:

Ord Nome Completo Sala
1 PEDRO HENRIQUE CUNDA DOS ANJOS DE SOUZA 1

6. Convocados para exame intelectual do Colégio Militar de Santa Maria 7º ANO:

Ord Nome Completo Sala
1 LIZA FLECK GLANZEL 1
2 JOAO DELLA MEA DE VARGAS 1

7. Convocados para exame intelectual do Colégio Militar de Santa Maria 8º ANO:

Ord Nome Completo Sala
1 PEDRO HENRIQUE ABREU SAGRILLO 2

8. Convocados para exame intelectual do Colégio Militar de Santa Maria 9º ANO:

Ord Nome Completo Sala
1 LORENZO LAGRECA DE SIQUEIRA 2
2 DAVI KIRCHHOF SCHERER 2
3 CAMILA PEREIRA GRACIOLI 2

9. Demais orientações aos candidatos:
Nº ORIENTAÇÕES

1
Os portões dos locais de prova fecham às 08h00min do dia 09/11/2024, e a prova
será realizada das 08h30min às 10h30min do dia 09/11/2024.

2
NÃO será permitida a entrada de candidatos após o horário de fechamento dos
portões dos locais de prova.

3

É  obrigatória  para  a  realização  das  provas  a  apresentação  da  Carteira  de
Identidade  (documento  original).  Caso  o  candidato  esteja  impossibilitado  de
apresentar  o  documento,  por  motivo  de extravio,  perda,  furto  ou  roubo,  poderá
realizar  as  provas,  desde  que,  apresente  o  respectivo  Boletim  de  Ocorrência
expedido por órgão policial.

4
A não apresentação de documento de identificação acarretará na impossibilidade
de realização do exame.

5
Os candidatos poderão levar consigo recipientes de armazenamento de comidas e
bebidas em material  transparente e sem rótulos, que propicie a visualização do
conteúdo.

6
O candidato para fins da execução propriamente dita da prova deverá comparecer
com no mínimo 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de fechamento dos
portões dos locais de prova para verificações de nome, RG e número de sala.

7

Os candidatos deverão estar com os celulares desligados, guardados no envelope
pardo  que  será  entregue  na  chegada  à  sala,  e  deverão  permanecer  na  mesa
demarcada, podendo ligá-los somente ao encerramento das atividades. Relógios de
pulso, também ficarão no envelope, devendo ser desligado qualquer tipo de alarme
ou “bip” sonoro.

8
O candidato deverá aguardar na sala de provas o horário para iniciar sua prova,
cumprindo as determinações do aplicador, sob pena de eliminação do Exame.

9
Quaisquer embalagens, bolsas e volumes dos alunos estarão sujeitos a revista e
inspeção dos aplicadores e fiscais de prova.

10
O candidato poderá solicitar autorização aos fiscais para deslocar ao banheiro, o
qual providenciará o devido acompanhamento através dos auxiliares que estarão
no corredor, de acordo com o ordenamento de um candidato por vez.

11
Ao  final  da  realização  da  prova,  não  deverão  permanecer  menos  de  2  (dois)
candidatos em sala, os quais ao final assinarão como testemunhas da realização do
exame.

Quartel em Porto Alegre, 06 de novembro de 2024

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - CEL PM

Diretor do Departamento de Ensino